
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 29-12-2015 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  122  del  29-12-2015 
 

Oggetto: SERVIZIO "SOS ANZIANI" 

 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 15:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO P 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI 

 

 

Registro proposte 126 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Mogliano intende promuovere ogni azione 

sociale finalizzata alla tutela della persona anziana e al conseguimento del benessere personale 

e collettivo mediante la diffusione di servizi assistenza, attenzione, interesse, cura e presa in 

carico dell’utente; 

 

VISTO che l’Associazione Nazionale Tutte le Età Attive per la Solidarietà (ANTEAS) istituita 

nel 1998, iscritta nel Registro Regionale come organizzazione di Volontariato, opera già da 

diversi anni nei vari centri del maceratese attraverso diversi servizi, tra cui quello del 

“Trasporto volontario”, tramite il progetto “SOS Anziani” con lo scopo di accompagnare tutte 

le persone con età superiore agli anni 65 che hanno bisogno di aiuto; 

 

VISTA la D.G.C. n. 115 del 16/09/2014 con la quale si istituiva in via sperimentale il servizio di 

volontariato con l’Associazione ANTEAS per il trasporto anziani per finalità socio-sanitarie; 

 

PRESO ATTO dell’elevato grado di soddisfazione espresso dagli utenti coinvolti nell’annualità 

2015; 

 

RITENUTO di aderire dal mese di gennaio 2016 al mese di dicembre 2016 al progetto, su 

corrispettivo di un contributo economico di € 500,00; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI  APPROVARE la narrativa in premessa come parte sostanziale dell’atto;  

2. DI ADERIRE dal mese di gennaio 2016 fino al 31/12/2016 al progetto “SOS ANZIANI” 

dell’ANTEAS;  

3. DI APPROVARE la convenzione da stipulare con l’Associazione nel testo allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4. DI PREVEDERE un contributo all’Associazione ANTEAS di € 500,00 nel cap. 14450 

imp. 398      

 

 

 

L’ASSESSORE COMPETENTE 

       ILENIA MARCATTILI 

 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 29-12-2015 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

CONVENZIONE TRA COMUNE DI MOGLIANO E L'ASSOCIAZIONE 

DI VOLONTARIATO A.N.T.E.A.S  DI MACERATA PER 

L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO  "TRASPORTI VOLONTARIO PER 

ANZIANI" 
 

 Considerate le indicazioni delle Regione Marche circa la necessità di tutelare le fasce 

sociali deboli, con particolare riguardo alle persone anziane; 

 

 Considerato che l'assistenza alle persone anziane è uno degli obiettivi fondamentali e 

prioritari delle politiche sociali dell'amministrazione comunale; 

 

 Vista la disponibilità dell'A.N.T.E.A.S Onlus di Macerata “Associazione Nazionale 

Tutte le Età Attive per la Solidarietà” di poter attivare una collaborazione nel territorio del 

Comune di Mogliano di servizi legati al mondo degli anziani e che rispondono alle esigenze 

sopra descritte; 

 

 Considerato che l'Associazione di volontariato A.N.T.E.A.S Onlus di Macerata, 

congiuntamente con l'Associazione di Promozione Sociale "l'Albero dei Cuori" ha in funzione 

diversi servizi rivolti agli anziani nel territorio dell’ambito sociale n.15 e che pertanto ha 

esperienza e capacità organizzativa per poter riproporre il modello anche nel Comune di 

Mogliano; 

 

Preso atto che detti servizi, in particolare i seguenti: 

 

 Trasporto volontario - un piccolo aiuto domiciliare agli anziani in difficoltà che ne 

facciano richiesta (trasporto volontario presso residenze sanitarie per visite mediche, analisi 

ed ecc… anche fuori il Comune di Mogliano); 

 

 Valutato che tali servizi contribuiscono in maniera fondamentale al mondo degli 

anziani, dando loro un punto di riferimento certo e "amico" su cui possono contare in caso di 

bisogno;  

 

Tutto quanto sopra premesso e confermato  

TRA 

 

- il Comune di Mogliano in Via Roma, 54  (P. Iva e codice fiscale 0024400438) rappresentato 

nel presente atto dalla  dott. Flavio Zura nato a Macerata, il 04/05/1961 Sindaco pro-tempore; 

 

E 

 

-  L'Associazione di volontariato A.N.T.E.A.S. via G. Valenti 27 – 62100 Macerata 

rappresentato dal Sig. Piergiacomi Giuseppe, nato a Macerata, il 17-09-1948, nella qualifica 

di Presidente dell' A.N.T.E.A.S. (codice fiscale 93036040439); 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 



Art. 1 -  Il Comune di Mogliano in  collaborazione con l’ A.N.T.E.A.S. di Macerata effettuerà, 

dal 01-01-2016 fino al 31-12-2016, il servizio di : 

-  Trasporto volontario a persone anziane; 

 

Art. 2 - Al Comune di Mogliano è affidata la gestione del predetto servizio per la parte relativa 

alla pubblicità e la gestione delle richieste inoltrate direttamente all’Ente. Mentre spetta 

all'A.N.T.E.A.S l’ attivazione e l’organizzazione degli interventi di trasporto volontario e la 

gestione del segretariato sociale,  utilizzando i propri Volontari e mettendo a disposizione un 

centralino telefonico e una segreteria organizzativa in grado di attivare la rete dei servizi nel 

territorio di Mogliano. Spetta inoltre all’A.N.T.E.A.S. ogni onere relativo al mezzo di trasporto 

da utilizzare per lo svolgimento del suddetto servizio.   

 

Art. 3 - L’Associazione e il Comune controlleranno e valuteranno periodicamente le azioni del 

progetto. In tal modo sarà possibile modulare e correggere il servizio in base alle richieste degli 

anziani e ai bisogni non precedentemente emersi.  

 

Art. 4 -   Per tale servizio, il Comune di Mogliano corrisponderà all’ A.N.T.E.A.S., a titolo di 

rimborso spese forfetario per la pubblicità del servizio, ricerca dei volontari e aiuto per 

l’organizzazione del servizio, € 500,00 per tutto il periodo sopra indicato. 

 

Art. 5 – La somma pattuita verrà liquidata all’A.N.T.E.A.S. alla fine del servizio in un'unica 

rata, a seguito di una specifica relazione. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Mogliano, lì 

 

Per il Comune di Mogliano  

   Sindaco Flavio Zura   

                                                                                           

……………………………………………………                          

 

Per l' A.N.T.E.A.S.  

il Presidente  Signor  Piergiacomi Giuseppe                        ..…………………………………  

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

ILENIA MARCATTILI 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 29-12-2015 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 15-12-2016 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 15-12-2015 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1) APPROVARE la narrativa in premessa come parte sostanziale dell’atto; 

 

2) ADERIRE dal mese di gennaio 2016 fino al 31/12/2016 al progetto “SOS ANZIANI” dell’ 

ANTEAS; 

 

3) APPROVARE la convenzione da stipulare con l’Associazione nel testo allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

4) PREVEDERE un contributo all’Associazione ANTEAS di € 500,00 nel cap. 14450 imp. 398      

 

 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 29-12-2015 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

07-08-2018    al     22-08-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  07-08-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    07-08-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   29-12-2015   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


